Anh sinh ra ở Huế, lớn lên với Huế, sống với Huế, vui buồn cùng

Huế, chứng kiến nhiều nỗi thăng trầm cùng Huế, … Bây giờ sống ở xứ người, anh nhìn về Huế, nhìn sự biến đổi
của Huế, anh xót xa thương nhớ Huế xưa.

Bài viết này của anh, đã được phổ biến lần đầu năm ngoái trên Tập san 2009 (Kỷ Sửu) của nhóm học sinh
Khải Định khóa 48-55, không phải là để khen Huế đẹp Huế thơ, mà để nói lên nỗi buồn của mình. Cái cố đô mà
anh vẫn hoài niệm đã bị làm biến dạng.

Đế đô kỳ diệu

Khi nói đến Huế, những người yêu Huế

thường dùng cụm từ “Huế đẹp Huế thơ.” Đó là đề

tài sáng tác của rất nhiều văn nghệ sĩ, chuyên

nghiệp và tài tử. Trong khuôn khổ bài viết này, xin

nói sơ qua về một vài tên tuổi mà tôi được nghe hay

biết đến khi tôi còn ở Huế.

Đời Thiệu Trị năm thứ 3 (1843), vua cảm tác

20 bài thơ “Thần kinh nhị thập thắng cảnh” ca ngợi

những thắng cảnh của đất thần kinh và nói đến tính

cách huyền bí đã tạo nên vẻ hùng tráng của kinh đô

nhà Nguyễn, trong số đó có bài “Huỳnh vũ thư

thanh” (mái nhà đom đóm chiếu sáng, nghe tiếng

đọc sách) được khắc vào bia đá dựng trước trường